
Ano XIII nº 865 de 30 de novembro de 2009  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 166 / 2008

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Primeiro
de Apostilamento ao Contrato n.º 166 / 2008, celebrado com 

AUTO POSTO NOVA CIDADE DE PATY LTDA , para 
o fornecimento de combustíveis para veículos do primeiro distrito do 
município de Paty do Alferes , reajustando os preços praticados na 
aquisição do álcool.  

Paty do Alferes, 25 de novembro de 2009.

Rachid Elmor
 Prefeito Municipal

 

CONVOCAÇÃO 

 SMS  
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

 
– S.R.P

 
Ficam convocadas as empresas MED CENTER COMERCIAL LTDA, CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, PROLIFARMA FARMACÊUTICA 
MERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENSE LTDA, DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, ESPECIFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, DISK MED PÁDUA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, MERRIAM FARMA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, EXFARMA LTDA E HOSPFAR IND. E COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA para abertura da sessão de lances verbais, no dia 
16 de dezembro de 2009 , às 10 horas na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 

Paty do Alferes, 30 de novembro de 2009

Vanderleia de S.Simoni Manso de Jesus
Pregoeira

P O R T A R I A    Nº 6 77/2009 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas 

 o Processo nº 9151/2009 de 30/11/2009;

 

 Exonerar a pedido LUIZ CLAUDIO PEREIRA LIMA , matrícula 
, do cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO ¨B¨ , pertencente ao 

quadro de provimento efetivo. Lotado na Secretaria Municipal de Ação 
Social, Habitação e Direitos Humanos.

  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

PORTARIA Nº 678 /2009 G.P.

 O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, 
de suas atribuições legais, 

 
 

CONSIDERANDO a

 

 Lei Municipal

 

nº.1520 de 23 de setembro de 2008
para cargos do quadro de provimento efetivo desta Prefeitura, 

 

CONSIDERANDO o resultado final do V CONCURSO PÚBLICO
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes,

 

RESOLVE: 

 
  

Art. 1º) -

   

Nomear para o cargo de FISIOTERAPEUTA - lotado
MUNICIPAL

 

DE SAÚDE,

   

o

  

candidato abaixo relacionado:

LUIZ CLÁUDIO PEREIRA LIMA

Art. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a 
partir de 30 de Novembro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 30 de Novembro de 2009.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A   Nº 679/2009 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
suas atribuições legais e,

 
 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inci so IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes;

 
 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes;

 
 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 8568
04/11/2009;

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA
servidora DILMA RODRIGUES DE JESUS, matrícula nº 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO “E”. Lotada na Divisão de C
Turismo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

1O TERMO 
 

Termo 
a empresa 

  

 

PREGAO 084/09 –

LTDA, CO

de Paty do Alferes.

 
atribuições legais,

 

CONSIDERANDO 

 

R E S O L V E :

 

Art. 1º -
nº 703/01

 

Art. 2º -
produzindo seus efeitos a partir de 30 de novembro do ano em curso.

Paty do Alferes, 30 de novembro de 2009.

RACHID ELMÔR 
PREFEITO MUNICIPAL

  
no uso 

que abre vagas

 para ingresso no 

na SECRETARIA 

- G.P.

, no uso de 

/2009 de 

 
 

 
 

) DIAS a 
317/01, 

ultura -

produzindo seus efeitos a partir de 01/12/2009 à 29/01/2010, 
revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 30 de novembro de 2009.

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL



2
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 865
de 30 de novembro de 2009 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
NACIM ELMOR - Secretário de Administração: CARLOS 
MIDOSI DA ROCHA - Secretário de Fazenda, 
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação, 
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - secretário 
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas: 
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços 
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES 
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA 
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: BELISA 
RIBEIRO - Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento 
Rural Sustentável: REGINALDO MACHADO MONTEIRO 
- Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR 
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

P O R T A R I A   Nº 680/2009 - G.P.

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e,

 
 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inci so IX da Lei Municipal 
nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Paty do Alferes;

 
 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Paty do Alferes;

 
 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 8903/2009 de 
18/11/2009;

 

 

R E S O L V E :

 
 

Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora MARTA GOMES BERNARDES, matrícula nº 231/01, 
PROFESSOR A II PADRÃO 6. Lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01/11/2009 à 30/12/2009, 
revogadas as disposições em contrário.

 

Paty do Alferes, 30 de novembro de 2009.

 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº 681/2009 - G.P.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES , no uso de suas
atribuições legais,

 
 

R E S O L V E :

 
 

Art. 1º -

  

Nomear DANIEL GALLIAC RIBEIRO, matrícula nº 722/01, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO , símbolo 
DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 1 570 de 16 de março do em curso , 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

 

Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008.

 

Art. 2º - Fica cessada a vantagem acessória ao vencimento, 
correspondente a FG. 1 - ( FUNÇÃO GRATIFICADA).

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de novembro do ano em curso.

Paty do Alferes, 30 de novembro de 2009.

RACHID ELMÔR
PREFEITO MUNICIPAL



3
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 865
de 30 de novembro de 2009 

P O R T A R I A   Nº 682/2009 - G.P.

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e,

 
 

CONSIDERANDO o disposto no s art igos nºs 53, 5 4 e 55 da Lei 
Municipal nº 1519 de 19 de setembro de 2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes ;

 

CONSIDERANDO as férias da titular Susimar Coimbra Bernardes-
matricula nº 108/01;

 
 

R E S O L V E :

 
 

Art. 1º) –

 

Nomear em substit uição a servidor a SUSIMAR COIMBRA 
BERNARDES

 

- matricula nº 108/01, no período de 03/11/2009 à 
22/11/2009, o servidor FABIANO ROCHA LISBOA, matrícula nº 
954/01,

 

Auxiliar Administrativo ¨A¨ , para exercer o cargo em comissão 
de TESOUREIRO - Simbolo DAS -3, sen do-lhe atribuída gratificação 
pela representação da função no valor de 100% (cem por cento) do 
símbolo correspondente.

 

Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado 
no critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 
04 de julho de 2008.

art. 2º) – Fica cessada a vantagem acessória ao vencimento 
correspondente a FG-1 no período supra citado.

Art. 3º) – E sta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 30 de novembro de 2009.

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 683/2009 G.P.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO o contido no Processo 8557/2009 de 03/11/2009, 

 

CONSIDERANDO o disposto no s Art s. 220 e 221 Lei Municipal n.º 
1519/2008 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis de Paty do Alferes), 

 

RESOLVE:

 
 

Art. 1º –

 

Instaurar abertura de sindicância, para apuração do caso de 
sinistro nº 223498, referente ao GOL CITY G. IV. 1.0 8v. com 4 portas, 
cinza urânio, Placa LKJ – 9517 . A  sindicância irá resguardar direito 
regressivo da Administração Municipal em face do condutor do veículo 
que chocou-se contra carro oficial.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 30 de novembro de 2009.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

   A COMISSÃO DE PREGÃO  NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

TORNA PÚBLICO QUE A LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

PREGÃO PRESENCIAL -SRP N.º 066/09 – SMEEL QUE TEVE 

COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 

INSTALAÇÃO, CONSERTO E MANUTENÇÃO DE FREEZER, 

GELADEIRA E APARELHOS DE AR CONDICIONADO,

REALIZADA EM 27/11/2009, FOI CONSIDERADA DESERTA, 

POR NÃO HAVER EMPRESA INTERESSADA.
 

 
PATY DO ALFERES,

 
30 DE NOVEMBRO DE 2009.

 COMISSÃO DE PREGÃO

JOSÉ
FIGUEIRAm

a
es

tro centro
cultural

Teatro

Exposições

Biblioteca

Vídeos

Cursos

Participe das atividades do
Centro Cultural de Paty do Alferes!

Informações:
2485-1828

Centro Cultural Maestro
José Figueira, um universo
de variedades, para o
enriquecimento da sua cultura.



4
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 865
de 30 de novembro de 2009 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2009

LRF, Art 52, inciso I, líneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I R$1,00

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS SALDO A

No Bimestre Até 10/2009% %
(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

REALIZARINICIAL

PREVISÃO PREVISÃO

ATUALIZADA

39.700.686,8 44.273.535,6 7.199.660,9 34.375.224,2 9.898.311,416,3 77,6RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

38.675.536,8 41.939.785,6 6.479.622,6 33.508.935,9 8.430.849,715,4 79,9RECEITAS CORRENTES

2.308.600,0 2.333.830,4 233.502,3 2.057.890,3 275.940,110,0 88,2      RECEITAS TRIBUTÁRIAS

1.974.000,0 1.974.000,0 199.100,3 1.735.562,8 238.437,210,1 87,9      Impostos

334.600,0 359.830,4 34.402,0 322.327,5 37.502,99,6 89,6      Taxas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Contribuição de Melhoria

2.290.200,0 2.316.996,6 373.699,7 2.047.086,7 269.909,916,1 88,4   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

824.000,0 824.000,0 181.550,6 875.793,0 -51.793,022,0 106,3      Contribuições Sociais

1.466.200,0 1.492.996,6 192.149,1 1.171.293,7 321.702,912,9 78,5      Contribuições Econômicas

2.362.200,0 2.382.529,7 475.538,7 2.736.534,6 -354.004,920,0 114,9   RECEITA PATRIMONIAL

9.600,0 9.600,0 1.750,2 8.028,2 1.571,818,2 83,6      Receitas Imobiliárias

2.352.600,0 2.372.929,7 473.788,5 2.728.506,4 -355.576,720,0 115,0      Receitas de Valores Mobiliários

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receitas de Concessões e Permissões

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outras Receitas Patrimoniais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA AGROPECUÁRIA

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receita da Produção Vegetal

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receita da Produção Animal e Derivados

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outras Receitas Agropecuárias

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITA INDUSTRIAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receita da Indústria de Transformação

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Receita da Indústria de Construção

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outras Receitas Industriais

699.700,0 805.586,4 132.336,9 654.783,1 150.803,316,4 81,3   RECEITA DE SERVIÇOS

29.654.236,8 32.740.242,5 5.304.806,3 25.421.860,5 7.318.382,016,2 77,6   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

29.654.236,8 32.740.242,5 5.304.806,3 25.421.860,5 7.318.382,016,2 77,6      Transferências Intergovernamentais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Instituições Privadas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências do Exterior

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Pessoas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Convênios

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências para o Combate à Fome

1.360.600,0 1.360.600,0 -40.261,3 590.780,7 769.819,3-3,0 43,4   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

66.100,0 66.100,0 615,5 8.598,1 57.501,90,9 13,0      Multas e Juros de Mora

0,0 0,0 10.207,1 27.139,8 -27.139,80,0 0,0      Indenizações e Restituições

1.031.900,0 1.031.900,0 75.399,9 437.732,5 594.167,57,3 42,4      Receita da Dívida Ativa

262.600,0 262.600,0 -126.483,7 -75.057,1 337.657,1-48,2 -28,6      Receitas Diversas

1.025.150,0 2.333.750,0 720.038,3 866.288,3 1.467.461,730,9 37,1RECEITAS DE CAPITAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Internas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Externas

0,0 0,0 341.000,0 341.000,0 -341.000,00,0 0,0   ALIENAÇÃO DE BENS

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Alienação de Bens Móveis

0,0 0,0 341.000,0 341.000,0 -341.000,00,0 0,0      Alienação de Bens Imóveis

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

1.025.150,0 2.333.750,0 379.038,3 525.288,3 1.808.461,716,2 22,5   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências Intergovernamentais

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Instituições Privadas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências do Exterior

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências de Pessoas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferência de Outras Instituições Públicas

1.025.150,0 2.333.750,0 379.038,3 525.288,3 1.808.461,716,2 22,5      Transferências de Convênio

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Transferências para o Combate à Fome

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Integralização do Capital Social

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Outras Receitas

906.400,0 906.400,0 199.955,3 963.638,3 -57.238,322,1 106,3RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

40.607.086,8 45.179.935,6 7.399.616,2 35.338.862,5 9.841.073,116,4 78,2SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Internas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      Operações de Crédito Externas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Mobiliária para Refinanciamento da Dívida

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contratual para Refinanciamento da Dívida

40.607.086,8 45.179.935,6 7.399.616,2 35.338.862,5 9.841.073,116,4 78,2SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)

0,0DÉFICIT 

40.607.086,8 45.179.935,6 7.399.616,2 35.338.862,5 9.841.073,116,4 78,2TOTAL (VII) = (V+VI)

0,0SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Continua (1/3)

SIGFIS - Versão 2009 Data de Emissão: 30/11/2009   18:27h Anexo I do RREO



5
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 865
de 30 de novembro de 2009 

Continua (2/3)

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)
No Bimestre

(b)

RECEITAS REALIZADAS

%
(b/a)

Até 10/2009

(c)

%
(c/a)

SALDO A

REALIZAR

(a-c)
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

906.400,0 906.400,0 199.955,3 963.638,3 -57.238,322,1 106,3   RECEITAS CORRENTES

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA TRIBUTÁRIA

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Impostos

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Taxas

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0         Contribuição de Melhoria

906.400,0 906.400,0 199.955,3 963.638,3 -57.238,322,1 106,3      RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA PATRIMONIAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA INDUSTRIAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      RECEITA DE SERVIÇOS

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0   RECEITAS DE CAPITAL

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      ALIENAÇÃO DE BENS

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

906.400,0 906.400,0 199.955,3 963.638,3 -57.238,322,1 106,3      TOTAL

SIGFIS - Versão 2009 Data de Emissão: 30/11/2009   18:27h Anexo I do RREO

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2009

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I R$1,00

DESPESAS
DOTAÇÃO CRÉDITOS DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 10/2009 %
(a) (b) (d) (e) (g/c) (c-g)

Continuação (3/3)

DOTAÇÃO

(c) = (a+b) 
No Bimestre Até 10/2009

DESPESAS EMPENHADAS

(g)(f)

SALDOINICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 39.841.645,8 7.071.214,4 46.912.860,2 4.219.164,0 36.319.711,4 6.160.746,7 29.372.400,4 62,6 17.540.459,8

DESPESAS CORRENTES 33.854.723,3 5.949.543,3 39.804.266,6 4.017.298,3 35.851.502,3 6.010.010,7 29.041.837,9 73,0 10.762.428,7

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.471.335,6 2.420.596,3 20.891.931,9 2.801.637,5 20.662.489,6 3.343.192,8 16.611.206,3 79,5 4.280.725,6

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 13.000,0 -1.000,0 12.000,0 0,0 12.000,0 1.471,8 8.509,0 70,9 3.491,0

   OUTRAS CORRENTES 15.370.387,7 3.529.947,0 18.900.334,7 1.215.660,8 15.177.012,7 2.665.346,1 12.422.122,6 65,7 6.478.212,1

DESPESAS DE CAPITAL 2.734.706,0 1.514.113,4 4.248.819,4 201.865,7 468.209,1 150.736,0 330.562,5 7,8 3.918.256,9

   INVESTIMENTOS 2.709.706,0 1.519.113,4 4.228.819,4 201.865,7 448.209,1 148.103,5 315.342,9 7,5 3.913.476,5

   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 25.000,0 -5.000,0 20.000,0 0,0 20.000,0 2.632,5 15.219,6 76,1 4.780,4

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 377.691,4 -377.691,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2.874.525,1 -14.750,9 2.859.774,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.859.774,2

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 829.151,0 417.559,5 1.246.710,5 96.022,0 1.236.744,0 200.461,7 942.453,9 75,6 304.256,6

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX) 40.670.796,8 7.488.773,9 48.159.570,7 4.315.186,0 37.556.455,4 6.361.208,4 30.314.854,3 62,9 17.844.716,4

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 40.670.796,8 7.488.773,9 48.159.570,7 4.315.186,0 37.556.455,4 6.361.208,4 30.314.854,3 62,9 17.844.716,4

SUPERÁVIT (XIII) 5.024.008,2

TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 40.670.796,8 7.488.773,9 48.159.570,7 4.315.186,0 37.556.455,4 6.361.208,4 35.338.862,5 12.820.708,2

DESPESAS
DOTAÇÃO CRÉDITOS DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 10/2009 %

(a) (b) (d) (e) (g/c) (c-g)

DOTAÇÃO

(c) = (a+b) 

No Bimestre Até 10/2009

DESPESAS EMPENHADAS

(g)(f)

SALDOINICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

   DESPESAS CORRENTES 829.151,0 417.559,5 1.246.710,5 96.022,0 1.236.744,0 200.461,7 942.453,9 75,6 304.256,6

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 829.151,0 417.559,5 1.246.710,5 96.022,0 1.236.744,0 200.461,7 942.453,9 75,6 304.256,6

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

   TOTAL 829.151,0 417.559,5 1.246.710,5 96.022,0 1.236.744,0 200.461,7 942.453,9 75,6 304.256,6

SIGFIS - Versão 2009 Data de Emissão: 30/11/2009   18:27h Anexo I do RREO



6
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 865
de 30 de novembro de 2009 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2009
LRF, Art 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II R$1,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
  DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até 10/2009 %

(a) (b) (c) (e/a) (a-e)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

(d)

Até 10/2009

(e)

%

(e/total)

    SALDO
      INICIAL

   DOTAÇÃO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

Legislativa 1.783.236,9 1.932.811,4 47.737,0 1.709.055,0 281.891,7 1.384.647,8 71,64,6 548.163,5

Ação Legislativa 1.783.236,9 1.709.055,0 1.384.647,81.932.811,4 548.163,547.737,0 281.891,7 4,6 71,6

Administração 8.685.021,4 10.363.172,6 980.744,2 9.897.026,4 1.523.813,0 7.937.785,7 76,626,2 2.425.387,0

Administração Geral 7.659.570,2 8.578.353,8 6.880.000,19.029.012,7 2.149.012,6816.122,1 1.377.660,6 22,7 76,2

Administração Financeira 656.499,2 918.704,7 766.493,6919.150,0 152.656,463.058,6 104.372,4 2,5 83,4

Tecnologia da Informação 330.626,0 359.555,0 260.791,5372.116,9 111.325,598.763,5 36.080,0 0,9 70,1

Formação de Recursos Humanos 12.958,0 31.834,0 24.334,032.614,0 8.280,00,0 5.000,0 0,1 74,6

Administração de Receitas 17.448,0 2.479,0 2.226,53.379,0 1.152,50,0 0,0 0,0 65,9

Serviços Urbanos 7.920,0 6.100,0 3.940,06.900,0 2.960,02.800,0 700,0 0,0 57,1

Segurança Pública 25.800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

Policiamento 25.800,0 0,0 0,00,0 0,00,0 0,0 0,0 0,0

Assistência Social 1.595.211,0 1.597.649,8 102.018,0 1.241.368,7 175.643,9 908.188,3 56,83,0 689.461,5

Administração Geral 529.542,0 550.230,9 442.883,3561.273,2 118.389,843.808,4 91.584,2 1,5 78,9

Assistência ao Portador de Deficiência 115.700,0 106.097,4 85.611,1112.447,2 26.836,10,0 13.203,9 0,3 76,1

Assistência à Criança e ao Adolescente 309.944,0 182.392,7 150.765,4300.472,7 149.707,327.900,0 44.270,7 0,5 50,2

Assistência Comunitária 640.025,0 402.647,7 228.928,4623.456,6 394.528,230.309,6 26.585,2 0,8 36,7

Previdência Social 4.065.941,0 4.248.865,9 1.861,2 1.131.671,2 152.355,6 771.649,3 18,22,5 3.477.216,6

Administração Geral 231.415,9 201.671,2 112.994,9429.091,7 316.096,81.861,2 23.212,0 0,4 26,3

Previdência do Regime Estatutário 3.834.525,1 930.000,0 658.654,43.819.774,2 3.161.119,80,0 129.143,7 2,2 17,2

Saúde 7.872.769,8 9.999.415,3 1.044.289,5 9.228.495,9 1.733.169,9 7.546.872,5 75,524,9 2.452.542,8

Administração Geral 3.194.191,0 3.849.646,0 3.235.154,33.888.275,2 653.120,9632.568,9 644.985,5 10,7 83,2

Atenção Básica 2.802.495,0 3.712.337,7 2.831.448,24.170.464,6 1.339.016,5200.257,9 638.396,9 9,3 67,9

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.249.203,0 1.029.193,0 930.993,51.209.191,0 278.197,589.999,0 274.017,9 3,1 77,0

Suporte Profilático e Terapêutico 214.733,1 254.447,0 245.125,0287.764,6 42.639,6117.143,3 107.821,3 0,8 85,2

Vigilância Sanitária 9.922,2 14.598,7 11.525,940.625,9 29.100,03.499,9 997,8 0,0 28,4

Vigilância Epidemiológica 402.225,6 368.273,5 292.625,7403.094,0 110.468,3820,5 66.950,5 1,0 72,6

Educação 8.028.860,2 8.824.990,3 1.525.909,2 8.023.225,6 1.521.288,4 6.474.751,4 73,421,4 2.350.238,9

Ensino Fundamental 7.559.260,2 7.960.950,8 6.428.059,68.755.793,3 2.327.733,81.513.559,8 1.519.035,4 21,2 73,4

Educação Infantil 469.600,0 62.274,8 46.691,869.196,9 22.505,112.349,4 2.253,0 0,2 67,5

Cultura 273.172,0 243.383,3 -1.683,3 230.660,2 36.559,5 181.907,7 74,70,6 61.475,6

Difusão Cultural 273.172,0 230.660,2 181.907,7243.383,3 61.475,6-1.683,3 36.559,5 0,6 74,7

Urbanismo 2.919.700,0 4.082.126,8 126.509,2 1.286.728,0 292.292,0 1.037.523,2 25,43,4 3.044.603,6

Infra-estrutura Urbana 1.598.614,0 246.576,0 245.076,02.576.228,1 2.331.152,1126.509,2 126.509,2 0,8 9,5

Serviços Urbanos 1.321.086,0 1.040.152,0 792.447,21.505.898,7 713.451,50,0 165.782,8 2,6 52,6

Saneamento 668.598,0 683.051,2 119.382,3 119.382,3 119.382,3 119.382,3 17,50,4 563.668,9

Saneamento Básico Urbano 668.598,0 119.382,3 119.382,3683.051,2 563.668,9119.382,3 119.382,3 0,4 17,5

Gestão Ambiental 587.386,0 955.340,0 83.880,0 411.932,9 72.543,5 372.496,9 39,01,2 582.843,0

Infra-estrutura Urbana 359.862,0 355.474,8 330.763,4814.151,1 483.387,883.900,0 69.162,9 1,1 40,6

Preservação e Conservação Ambiental 227.524,0 56.458,1 41.733,6141.188,8 99.455,2-20,0 3.380,5 0,1 29,6

Agricultura 943.392,0 1.525.021,9 164.007,6 713.703,4 109.417,9 472.865,7 31,01,6 1.052.156,2

Administração Geral 359.570,0 548.640,5 438.282,1583.017,5 144.735,453.400,7 96.230,9 1,4 75,2

Promoção da Produção Vegetal 177.785,0 114.808,3 7.445,1551.478,6 544.033,598.116,9 2.261,0 0,0 1,4

Defesa Sanitária Animal 25.607,0 28.286,0 15.350,029.434,8 14.084,812.490,0 1.200,0 0,1 52,1

Abastecimento 96.100,0 0,0 0,096.100,0 96.100,00,0 0,0 0,0 0,0

Extenção Rural 284.330,0 21.968,6 11.788,6264.991,0 253.202,40,0 9.726,0 0,0 4,4

Comércio e Serviços 1.569.104,2 2.051.958,5 12.399,2 1.929.650,2 85.325,0 1.887.587,3 92,06,2 164.371,2

Administração Geral 185.238,0 201.194,2 166.707,8214.330,4 47.622,6-33.488,8 29.529,1 0,5 77,8

Promoção Comercial 22.275,0 2.110,0 2.110,022.275,0 20.165,00,0 0,0 0,0 9,5

Turismo 1.361.591,2 1.726.346,0 1.718.769,51.815.353,0 96.583,645.888,0 55.795,9 5,7 94,7

Desporto e Lazer 346.462,0 346.462,0 11.110,0 335.054,9 51.959,7 266.703,9 77,00,9 79.758,1

Desporto Comunitário 346.462,0 335.054,9 266.703,9346.462,0 79.758,111.110,0 51.959,7 0,9 77,0

Encars especiais 99.300,0 58.611,6 1.000,0 53.756,8 5.104,4 45.485,4 77,60,2 13.126,2

Serviço da Dívida Interna 38.000,0 32.000,0 23.728,632.000,0 8.271,40,0 4.104,4 0,1 74,2

Outros Encars Especiais 61.300,0 21.756,8 21.756,826.611,6 4.854,81.000,0 1.000,0 0,1 81,8

Reserva de Contingência 377.691,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

Reserva de Contingência 377.691,4 0,0 0,00,0 0,00,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL (I) 39.841.645,8 46.912.860,3 29.407.847,236.311.711,4 62,7 17.505.013,16.160.746,74.219.164,0 100,0

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

Legislativa 15.000,0 15.680,0 0,0 13.680,0 2.175,9 9.838,8 62,70,0 5.841,2

Ação Legislativa 15.000,0 13.680,0 9.838,815.680,0 5.841,20,0 2.175,9 0,0 62,7

Administração 261.692,0 371.622,0 3.654,0 372.286,0 60.095,6 280.752,5 75,50,9 90.869,5

Administração Geral 237.292,0 337.786,0 251.693,3333.722,0 82.028,84.554,0 53.134,9 0,8 75,4

Administração Financeira 24.400,0 34.500,0 29.059,337.900,0 8.840,8-900,0 6.960,7 0,1 76,7

Assistência Social 12.700,0 15.220,0 -400,0 15.050,0 2.552,0 11.908,1 78,20,0 3.311,9

Administração Geral 12.700,0 15.050,0 11.908,115.220,0 3.311,9-400,0 2.552,0 0,0 78,2

Previdência Social 17.059,0 17.059,0 0,0 17.000,0 1.074,7 4.011,7 23,50,0 13.047,3

Administração Geral 17.059,0 17.000,0 4.011,717.059,0 13.047,30,0 1.074,7 0,0 23,5

SIGFIS - Versão 2009 Data de Emissão: 30/11/2009   18:27h Anexo II do RREO



7
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 865
de 30 de novembro de 2009 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2009
LRF, Art 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II R$1,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
  DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até 10/2009 %

(a) (b) (c) (e/a) (a-e)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

(d)

Até 10/2009

(e)

%

(e/total)

    SALDO
      INICIAL

   DOTAÇÃO

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

Saúde 207.300,0 307.000,0 7.900,0 306.800,0 51.736,8 241.426,6 78,60,8 65.573,4

Administração Geral 186.900,0 291.500,0 230.366,7291.500,0 61.133,313.000,0 49.310,1 0,8 79,0

Atenção Básica 20.400,0 15.300,0 11.059,915.500,0 4.440,1-5.100,0 2.426,7 0,0 71,4

Educação 291.100,0 486.908,0 86.778,0 486.908,0 77.586,1 333.304,7 68,51,1 153.603,3

Ensino Fundamental 266.000,0 486.908,0 333.304,7486.908,0 153.603,386.778,0 77.586,1 1,1 68,5

Educação Infantil 25.100,0 0,0 0,00,0 0,00,0 0,0 0,0 0,0

Cultura 6.300,0 5.084,0 -1.280,0 5.020,0 849,7 4.088,0 80,40,0 996,1

Difusão Cultural 6.300,0 5.020,0 4.088,05.084,0 996,1-1.280,0 849,7 0,0 80,4

Agricultura 3.900,0 13.430,0 -600,0 13.300,0 2.189,6 10.646,9 79,30,0 2.783,1

Administração Geral 3.900,0 13.300,0 10.646,913.430,0 2.783,1-600,0 2.189,6 0,0 79,3

Comércio e Serviços 100,0 707,5 -30,0 700,0 112,5 556,7 78,70,0 150,8

Administração Geral 100,0 700,0 556,7707,5 150,8-30,0 112,5 0,0 78,7

Desporto e Lazer 14.000,0 14.000,0 0,0 14.000,0 2.088,8 10.473,2 74,80,0 3.526,8

Desporto Comunitário 14.000,0 14.000,0 10.473,214.000,0 3.526,80,0 2.088,8 0,0 74,8

TOTAL (II) 829.151,0 1.246.710,5 907.007,01.244.744,0 72,8 339.703,5200.461,796.022,0 100,0

TOTAL (III) = (I + II) 40.670.796,8 48.159.570,8 30.314.854,237.556.455,4 62,9 17.844.716,66.361.208,44.315.186,0 100,0

SIGFIS - Versão 2009 Data de Emissão: 30/11/2009   18:27h Anexo II do RREO



8
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 865
de 30 de novembro de 2009 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2009
LEI 9.394/96, art 72 - Anexo X R$1,00

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre

RECEITAS REALIZADAS
Até 5º Bim/2009

(b/a)
%RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

RECEITAS DO ENSINO

(b)(a)

8,961-RECEITAS DE IMPOSTOS 2.180.174,6274.965,63.067.600,03.067.600,0

7,52   1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.381.602,2153.456,32.039.300,02.039.300,0

8,56      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.003.212,785.731,51.001.400,01.001.400,0

0,00      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 0,00,040.000,040.000,0

6,82      Dívida Ativa do IPTU 377.076,467.418,7988.200,0988.200,0

3,16      Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU 1.313,1306,19.700,09.700,0

0,00      (-) Deduções da Receita do IPTU 0,00,00,00,0

14,41   1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 154.682,518.262,7126.700,0126.700,0

14,41      Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 154.682,518.262,7126.700,0126.700,0

0,00      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 0,00,00,00,0

0,00      Dívida Ativa do ITBI 0,00,00,00,0

0,00      Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Divida Ativa do ITBI 0,00,00,00,0

0,00      (-) Deduções da Receita do ITBI 0,00,00,00,0

10,76   1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 409.305,065.237,8606.400,0606.400,0

10,37      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 343.082,857.097,3550.700,0550.700,0

3,99      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 5.566,1159,44.000,04.000,0

18,26      Dívida Ativa do ISS 60.656,17.981,143.700,043.700,0

0,00      Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS 0,00,08.000,08.000,0

0,00      (-) Deduções da Receita do ISS 0,00,00,00,0

12,88   1.4-Receita Resultante do Imposto sobre Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 234.584,938.008,8295.200,0295.200,0

12,88      Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 234.584,938.008,8295.200,0295.200,0

0,00      Multas, Juros, de Mora e Outros Encargos do IRRF 0,00,00,00,0

0,00      Dívida Ativa do IRRF 0,00,00,00,0

0,00      Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF 0,00,00,00,0

0,00      (-) Deduções da Receita do IRRF 0,00,00,00,0

0,00   1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF. art 153, §4º, III 0,00,00,00,0

0,00      ITR 0,00,00,00,0

0,00      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 0,00,00,00,0

0,00      Dívida Ativa do ITR 0,00,00,00,0

0,00      Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 0,00,00,00,0

0,00      (-) Deduções da Receita do ITR 0,00,00,00,0

16,032-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 16.429.227,03.202.539,320.008.980,019.131.100,0

14,01   2.1-Cota-Parte FPM 6.656.027,51.194.782,88.569.880,07.692.000,0

17,80   2.2-Cota-Parte ICMS 8.933.748,91.903.170,110.694.100,010.694.100,0

15,45   2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 56.945,811.389,273.700,073.700,0

18,14   2.4-Cota-Parte IPI-Exportação 215.589,246.539,9256.500,0256.500,0

47,43   2.5-Cota-Parte ITR 9.344,96.261,413.200,013.200,0

10,06   2.6-Cota-Parte IPVA 557.508,440.395,9401.600,0401.600,0

0,00   2.7-Cota-Parte IOF-Ouro 62,30,00,00,0

15,093-TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2) 18.614.983,83.483.087,123.076.580,022.198.700,0

Anexo X do RREOData de Emissão: 30/11/2009   18:27hSIGFIS - Versão 2009 Anexo X do RREOData de Emissão: 30/11/2009   18:27hSIGFIS - Versão 2009



9
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 865
de 30 de novembro de 2009 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre
(b)

<Periodo Atual> %
(b/a)

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2009

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo X R$1,00

0,000,00,00,00,04-RECEITA DA APLIC. FINANC. DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO

15,79858.961,9181.200,91.147.717,71.023.956,05-TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

16,33652.425,4126.323,5773.761,7650.000,0   5.1-Transferências do Salário-Educação

14,67206.536,554.877,4373.956,0373.956,0   5.2-Outras Transferências do FNDE

0,000,00,00,00,0   5.3-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE

0,000,00,00,00,06-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,000,00,00,00,0   6.1- Transferências de Convênios

0,000,00,00,00,0   6.2-Aplicação Financeira de Recursos de Convênios

0,000,00,00,00,07-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,000,00,00,00,08-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

15,79858.961,9181.200,91.147.717,71.023.956,09-TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre

RECEITAS REALIZADAS
Até 5º Bim/2009

(b/a)
%

(b)(a)
16,283.329.644,8641.624,43.942.075,13.766.500,010-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

14,011.331.950,5240.072,91.713.975,11.538.400,0   10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)

17,041.803.417,1354.233,42.078.900,02.078.900,0   10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)

15,3911.389,12.277,814.800,014.800,0   10.3-ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)

17,3344.724,38.890,051.300,051.300,0   10.4-Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)

46,381.868,81.252,22.700,02.700,0   10.5-Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)

43,41136.295,034.898,180.400,080.400,0   10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)

16,424.328.545,7851.219,95.183.809,94.300.000,011-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

16,314.301.572,8845.699,65.183.809,94.300.000,0   11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB

0,000,00,00,00,0   11.2-Complementação da União ao FUNDEB

0,0026.972,95.520,30,00,0   11.3-Receita de Aplicação Financeira dos Recursos FUNDEB

16,43971.928,0204.075,21.241.734,8533.500,012-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)

[SE RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11 > 0)] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(f)=(e/d)x100
%

(e)(d)

[SE RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11 > 0)] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

75,652.970.475,3583.936,03.926.695,02.678.500,013-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

0,000,00,00,00,0   13.1-Com Educação Infantil

75,652.970.475,3583.936,03.926.695,02.678.500,0   13.2-Com Ensino Fundamental

99,721.253.632,2275.222,11.257.114,91.621.500,014-OUTRAS DESPESAS

0,000,00,00,00,0   14.1-Com Educação Infantil

99,721.253.632,2275.222,11.257.114,91.621.500,0   14.2-Com Ensino Fundamental

81,494.224.107,5859.158,15.183.809,94.300.000,015-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB

18-TOTAL DE DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB(16+17)

19-MINIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL (13-18)/(11) x 100%

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2009 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O PRIMEIRO TRIMESTRE DE 2009

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DE ENSINO

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

0,00
0,00

68,63

0,00
0,00



10
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 865
de 30 de novembro de 2009 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS NÃO CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2009
LEI 9.394/96, art 72 - Anexo X R$1,00

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre

RECEITAS REALIZADAS

Até 5º Bim/2009
(b/a)

%
(b)(a)

80,674.653.746,0870.771,85.769.145,05.549.675,022-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% DE 3)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(f)=(e/d)x100

%
(e)(d)

70,2746.102,22.178,865.607,3492.700,023-EDUCAÇÃO INFANTIL

0,000,00,00,00,0   23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB

70,2746.102,22.178,865.607,3492.700,0   23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

78,106.024.912,11.325.220,77.713.945,16.400.251,424-ENSINO FUNDAMENTAL

81,494.224.107,5859.158,15.183.809,94.300.000,0   24.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB

71,171.800.804,6466.062,62.530.135,22.100.251,4   24.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

0,000,00,00,00,025-ENSINO MÉDIO

0,000,00,00,00,026-ENSINO SUPERIOR

0,000,00,00,00,027-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR

0,000,00,00,00,028-OUTRAS

78,046.071.014,31.327.399,57.779.552,46.892.951,429-TOTAL DESPESAS C/AÇÕES TÍPICAS DE MDE(23+24+25+26+27+28)

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

30-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)

31-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

35-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR

36-CANCELAMENTO,NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
AO ENSINO = (46g)

32-RECEITA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)

37-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITES CONSTITUCIONAIS (30+31+32+33+34+35+36)

39-MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO [(38)/(3)]X100%

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(f)=(e/d)x100
%

(e)(d)
0,000,00,00,00,040-DESPESAS CUSTEADAS C/APLIC. FIN. EM OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO

33,94277.564,8137.441,2817.761,7650.000,041-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

0,000,00,00,00,042-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÃO DE CRÉDITO

40,59133.915,538.649,9329.956,0373.956,043-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

35,85411.480,3176.091,11.147.717,71.023.956,044-TOTAL OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS C/RECEITAS ADIC. P/FINANC.DO ENSINO (40+41+42+43)

72,616.482.494,61.503.490,68.927.270,17.916.907,445-TOTAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
SALDO ATÉ O BIMESTRE

Cancelado em 2009

(g)

46-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB VALOR

47-SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE <EXERCÍCIO ANTERIOR>

48-(+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

49-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

50-(+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE

51-(=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ATUAL

FONTE :

¹ Caput do artigo 212 da CF/1988

² Os valores referentes à parcela dos restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do ultimo bimestre do exercício.
³ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercíci, no âmbito de atuação prioritária, conforme Lei 9.394/96, art. 11, V.

971.928,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.972,90

998.900,90

27,25

AJUSTE DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS

      Despesas com Ensino Fundamental ( 24.2 )

      Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas ( 23.2 )

      Outras Despesas com Ensino

PARCELA DAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADA À FORMAÇÃO DO FUNDEB ( 10 )

INATIVOS PAGOS COM RECURSOS DO TESOURO ( 40 )

      Despesas com Ensino Fundamental 

      Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas

TOTAL DA DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - ( 24.2 + 23.2 + 10 + 40 )

AJUSTE DA TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS

Mínimo de <25%> das receitas resultantes de impostos na manutenção e desenvolvimento do ensino - Caput do artigo 212 da CF/88

Mínimo de <60%> do FUNDEB na remuneração do magistério do Ensino Fundamental - (13/11) - § 5º do artigo 60 do ADCT

1.846.906,80

46.102,20

0,00

3.329.644,80

0,00

5.176.551,60

0,00

0,00

27,81

1.800.804,60

68,63

0,00 0,00

0,00
4.301.572,80

0,00
26.972,90

4.328.545,70

34-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS, DO EXERCÍCIO ANTERIOR

38-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (23+24)-37

0,00

5.072.113,40

DO ENSINO

Anexo X do RREOData de Emissão: 30/11/2009   18:27hSIGFIS - Versão 2009


